Протокол № 4

ЗАСЕДАНИЕ

 коллегии министерства образования Новосибирской области
в режиме видеоконференцсвязи с районами Новосибирской области

«О роли и задачах муниципальных систем образования Новосибирской

области в достижении результатов национальных проектов на

региональном уровне»

3 апреля 2025 года     Малый зал

Правительства

Новосибирской области

     14-00

ПОВЕСТКА

1. Выступление «О роли и задачах муниципалитета в условиях реализации

национальных проектов»

Дудникова Валентина Анатольевна, заместитель Губернатора

Новосибирской области

2. Выступление «О взаимодействии министерства образования с

муниципалитетами по достижению целевых показателей качества

региональной системы образования Новосибирской области»

Жафярова Мария Нальевна, министр образования Новосибирской области

3. Доклад «О мониторинге муниципальных систем общего образования: к

вопросу о результативности каждого муниципального района,

муниципального и городского округа»

Щукин Владимир Николаевич, заместитель министра образования

Новосибирской области

4. Выступление «Инструменты и механизмы управления муниципальной

системой образования: трудные вопросы и перспективы развития»

Сапсай Андрей Анатольевич, заместитель главы администрации

Чистоозерного района по социальным вопросам - начальник управления

образования  администрации Чистоозерного района Новосибирской области

5. Выступление «Мегаполис как драйвер развития региональной системы

образования»

Шварцкопп Валерий Александрович, заместитель мэра города Новосибирска

6. Выступление с подведением итогов заседания

Травников Андрей Александрович, Губернатор Новосибирской области

Присутствовали 24 человека из 29 членов коллегии министерства образования

Новосибирской области: Жафярова М.Н., Ахметгареев Р.М., Болтенко Н.Н.,

Брикман А.В., Вдовина Е.А., Вершинин Р.О., Малина С.С., Нелюбов С.А.,

Пивоваров Б.И., Подгорный Е.А., Пустовой Н.В., Путинцева И.Г.,

Савостьянов Ю.И., Самуйленко С.В., Сутягина С.Г., Талюкина Г.Ф.,

Тарасик Т.М., Твердохлебова Т.А., Умбрашко К.Б., Шарф С.Е.,

Шварцкопп В.А., Щербакова Т.А., Щукин В.Н., Яковлева С.В.

РЕШЕНИЕ

коллегии министерства образования Новосибирской области

Рассматривая вопросы полномочий и ответственности глав

муниципальных  районов и городских округов за состояние и развитие сферы

образования, о роли руководителей региональных и муниципальных органов

управления образованием, государственных и муниципальных

образовательных организаций в развитии системы образования Новосибирской

области, коллегия отмечает, что в соответствии с указом Президента

Российской Федерации от 07.05.2024 г. № 309 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»

развитие системы образования Новосибирской области должно отвечать

следующим национальным целям:

сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия

людей, поддержка семьи;

реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов,

воспитание патриотичной и социально ответственной личности;

комфортная и безопасная среда для жизни;

экологическое благополучие;

устойчивая и динамичная экономика;

технологическое лидерство;

цифровая трансформация государственного и муниципального

управления, экономики и социальной сферы.

Для успешной реализации в Новосибирской области федеральных

проектов, входящих в структуру Национальных проектов «Молодёжь и дети»,

«Кадры», «Семья», Комплексного плана мероприятий по повышению качества

математического и естественно-научного образования на период до 2030 года

на территории Новосибирской области необходимо совершенствовать

механизмы и инструменты взаимодействия министерства образования

Новосибирской области с муниципальными районами, муниципальными и

городскими округами, органами управления образованием по вопросам

развития региональной системы образования, повышения качества образования

в образовательных организациях.

Заслушав и обсудив выступления Губернатора Новосибирской области

Травникова А. А.; заместителя Губернатора Новосибирской области

Дудниковой В. А.; министра образования Новосибирской области,

председателя коллегии  Жафяровой М. Н., заместителя главы администрации

Чистоозерного района по социальным вопросам - начальника управления

образования  администрации Чистоозерного района  Новосибирской  области

Сапсая А. А., заместителя мэра города Новосибирска Шварцкоппа В. А.; доклад

заместителя министра образования Новосибирской области Щукина В. Н.

коллегия р е ш и л а:

1. Принять к сведению информацию, изложенную в выступлениях и

докладе «О мониторинге муниципальных систем общего образования: к

вопросу о результативности каждого муниципального района, муниципального

и городского округа».

2. Поддержать практику министерства образования Новосибирской

области муниципальных районов, муниципальных и городских округов по

совместной разработке и  подписанию муниципальных планов мероприятий

(«дорожных карт») по повышению качества образования в

общеобразовательных организациях для каждого  муниципального района,

городского округа Новосибирской области.

3. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области

(Жафярова М.Н.), главам  муниципальных районов, муниципальных и

городских округов Новосибирской области:

– взять на контроль реализацию муниципальных планов мероприятий

(«дорожных карт») по повышению качества образования в

общеобразовательных организациях. Срок: в течение 2025 года;

– проводить совместные рабочие совещания по эффективности

реализации мероприятий национального проекта «Молодежь и дети» и

достижению целевых показателей муниципальных планов мероприятий

(«дорожных карт») по повышению качества образования в

общеобразовательных организациях с учетом контрольных точек выполнения

мероприятий. Срок: ежеквартально.

4. Органам управления образованием муниципальных районов,

муниципальных и городских округов Новосибирской области рекомендовать:

4.1. Обеспечить реализацию муниципальных планов мероприятий

(«дорожных карт») по повышению качества образования в подведомственных

общеобразовательных организациях и достижение установленных целевых

показателей. Срок: в течение 2025 года;

4.2. Использовать результаты региональных мониторинговых

исследований как информационную основу для принятия управленческих

решений по выстраиванию муниципальной системы управления качеством

образованием. Срок: в течение 2025 года.

4.3. Приоритетными направлениями на 2025 - 2030 годы считать:

– развитие кадрового потенциала муниципальной системы образования

Новосибирской области;

– повышение качества математического и естественно-научного

образования.

4.4. Главам муниципальных районов, муниципальных и городских

округов, рекомендовать организовать:

– системную работу по наставничеству с учетом инновационных

технологий, способствующих адаптации и закреплению молодых специалистов

в образовательных организациях Новосибирской области;

– муниципальные меры поощрения и поддержки педагогов-наставников в

ОО;

– мероприятия, направленные на повышение эффективности системы

методической работы и профессионального развития педагогических кадров в

ОО и муниципалитетах;

– повышение квалификации учителей в организациях высшего

образования и научных организациях в соответствии с национальным проектом

«Молодежь и дети»;

– системную работу по целевому обучению, включая проведение

информационной кампании, направленной на повышение мотивации

поступающих к заключению договоров о целевом обучении; взаимодействие с

организациями, находящимися на территории муниципалитета, по

формированию в установленные сроки квоты целевого приема, мониторинг

успеваемости студентов, заключивших договор о целевом обучении, и

трудоустройства выпускников;

– мероприятия, направленные на мотивацию педагогических работников

для прохождения аттестации на первую и высшую  квалификационные

категории.

Срок: начиная с марта 2025 года, и далее – на постоянной основе.

5. Рекомендовать министерству образования Новосибирской

области совместно с ГКУ НСО «Новосибирский институт мониторинга и

развития образования» (Ярославцева Н. В.):

– скорректировать инструментарий мониторинга систем общего

образования муниципальных районов, муниципальных и городских округов

Новосибирской области в соответствии с целевыми установками

государственной политики Российской Федерации в сфере образования. Срок:

сентябрь 2025 года;

– внести изменения в приказ министерства образования Новосибирской

области от 24 мая 2022 года № 1041 «Об утверждении Концепции управления

качеством образования в Новосибирской области на период с 2022 по 2027 год»

в части корректировки целевых ориентиров и перечня показателей для

проведения мониторинга. Срок: октябрь 2025 года.

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
муниципальных районов, муниципальных и городских округов Новосибирской

области проанализировать результаты мониторинга эффективности

муниципальных систем общего образования, спланировать работу по развитию

муниципальной системы общего образования, включив соответствующие

мероприятия в нормативные документы муниципального уровня. Срок: апрель

2025 года.

7. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области

планировать ежегодное заседание коллегии с приглашением глав и

руководителей органов управления образованием муниципальных районов,

муниципальных и городских округов области по вопросу рассмотрения

результатов работы муниципальных районов, муниципальных и городских

округов области на основе мониторинга муниципальных систем общего

образования.

8. Рекомендовать министерству образования Новосибирской области

рассмотреть предложение по внедрению платформы сбора и консолидации

отчетности, как гибкого инструмента формирования отчетных данных

образовательными организациями, имеющего возможность в дальнейшем

адаптировать их под текущие запросы, позволяющего экономить время на

повторном сборе информации.

Председатель коллегии,

министр образования Новосибирской области          М.Н. Жафярова

Секретарь коллегии, начальник

организационно-правового управления

министерства образования Новосибирской области    Т.М. Тарасик